
 

Página 1 de 2 

   
 

EDITAL N. 021/2022- CPPS 
 

         

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Agente Temporário da UNESPAR e de acordo 
com o que estabelece a Resolução 003/2022-COU/UNESPAR, em seus artigos. 21, 22, 23, 24, 25, 26 27 e 30 e Anexo IV, 
considerando o Edital n. 020/2022-CPPS em seu item 3 e subitens, bem como os artigos 64 e 77 da Resolução 003/2022-
COU/UNESPAR. 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

1. Conceder isenção da taxa de inscrição aos candidatos abaixo identificados: 
 

ID VAGA INSCRIÇÃO NOME 

23 3359 GUSTAVO GONÇALVES PEREIRA SILVA 
23 3385 NAURA NATHALIE SOUSA SANTOS DA SILVA 
25 3569 EMILIANA DOS SANTOS CORREA 
25 3447 JORGE ROBERTO DA LUZ BARAUNA 
25 3345 KAILAYNE SOARES RIBEIRO 
25 3357 NATÁLIA VITÓRIA DA SILVA BORGES AION 
27 3498 CAROLINA SANTANA SANTOS 
27 3516 GILBERTO FERREIRA DE SOUZA 
27 3449 MARCELO MONTEIRO DA SILVA 
29 3481 DARNES DA SILVA PORTO 
31 3557 ESTER MATCIULEVITZ DE MORAES LIMA 
31 3521 GESSICA CRISTINA WULHYNEK 
31 3350 JAQUELINE FERNANDES DE SIQUEIRA 
31 3558 JESIEL CARDOSO LIMA JUNIOR  
31 3450 KURT LEANDRO FAUSTO JAKOBSEN 
31 3419 PAOLA CHRISTINNE GOIS BOECHAT 
31 3470 THAINA SANTANA VIANA 
31 3455 THIAGO TIBILLETTI 
33 3534 ANGELA APARECIDA DA SILVA NOBRES 
33 3454 CAREM CRISTINA CELESTINO PEDRO 
33 3443 CAROLINA TROVA 
33 3406 DANIELLE SOARES DOS SANTOS 
33 3338 GUSTAVO FUJIMORI DA SILVA 
33 3484 JHONATAN SOUZA DOS SANTOS 
33 3562 LUAN RAYKARD SILVA DO CARMO 
33 3563 MARCELINO FERNANDO RODRIGUES SANTOS 
33 3546 MARCELO JOAQUIM DE OLIVEIRA 
33 3362 MARCIA CRISTINA COSTA 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 



 

Página 2 de 2 

33 3568 REBECA BARBOSA BASSETTO 
33 3473 YNGRID AGUIAR DA SILVA SALES 
35 3560 ADRIANA CHAVARSKI 
35 3372 ANA FLAVIA FERREIRA 
35 3344 MAIARA CAROLINA GONÇALVES 
35 3510 TATIANE RIBEIRO ALVES 

 
 

2. Retificar os itens abaixo referentes ao Edital 020/2022, como segue: 
Onde se lê: 
 
5.3.1 Para os cargos de Agente Universitário Nível Superior: 
a) Prova objetiva, com caráter eliminatório e classificatório, contendo 35 questões: 15 de conhecimentos específicos, 
da respectiva função, e 20 de conhecimentos gerais: 05 de língua portuguesa; 05 de conhecimentos relativos ao 
Ensino Superior; 05 de informática; 05 de conhecimentos gerais/atualidade e ECA, conforme conteúdo programático 
constante no ANEXO IV deste Edital. 
 
Leia-se: 
 
5.3.1 Para os cargos de Agente Universitário Nível Superior: 
a) Prova objetiva, com caráter eliminatório e classificatório, contendo 35 questões: 15 de conhecimentos específicos, 
da respectiva função, e 20 de conhecimentos gerais: 05 de língua portuguesa; 05 de conhecimentos relativos ao 
Ensino Superior; 05 de informática; 05 de conhecimentos gerais/atualidade e ECA, conforme conteúdo programático 
constante no ANEXO VI deste Edital. 
 
Onde se lê: 
 
5.3.2 Para o cargo de Agente Universitário Nível Médio: 
a) Prova objetiva, com caráter eliminatório e classificatório, contendo 35 questões: 10 de língua portuguesa; 10 de 
matemática; 05 de informática; 05 de conhecimentos relativos ao Ensino Superior; 05 de conhecimentos 
gerais/atualidade e ECA, conforme conteúdo programático constante no ANEXO IV deste Edital. 
 
Leia-se: 
 
5.3.2 Para o cargo de Agente Universitário Nível Médio: 
a) Prova objetiva, com caráter eliminatório e classificatório, contendo 35 questões: 10 de língua portuguesa; 10 de 
matemática; 05 de informática; 05 de conhecimentos relativos ao Ensino Superior; 05 de conhecimentos 
gerais/atualidade e ECA, conforme conteúdo programático constante no ANEXO VI deste Edital. 
 
 
 
 

Curitiba, 20 de maio de 2022 
 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 638/2022 
 REITORIA/UNESPAR 


